

Số : 180/BC-CDGD

Hoà Bình, ngày 22 tháng 11 năm 2013

BÁO CÁO KẾT QUẢ

Học tập chuyên đề năm 2013 “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương, nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp*” trong công nhân, viên chức, lao động

Thực hiện Hướng dẫn số 07/HD-LĐLĐ ngày 15 tháng 3 năm 2013 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc học tập chuyên đề năm 2013 “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương, nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp*” trong công nhân, viên chức, lao động, Công đoàn Giáo dục Hoà Bình báo cáo kết quả triển khai một số nội dung sau:

1. Kịp thời ban hành văn bản hướng dẫn Công đoàn cơ sở tổ chức thực hiện (Công văn số 43/HD-CDGD ngày 22/3/2013).

2. Hướng dẫn Công đoàn các đơn vị, trường học chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai học tập, nghiên cứu chuyên đề hàng tháng, hàng quý; tổ chức cho CNVCLD học tập và thảo luận, bổ sung, xây dựng các chuẩn mực đạo đức, lối sống của cán bộ, đoàn viên công đoàn tại cơ quan, đơn vị, trong đó tập trung vào việc học tập và làm theo phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương của Chủ tịch Hồ Chí Minh, gắn với chủ đề “*Suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị*”.

3. 100% các đơn vị đã tổ chức học tập chuyên đề “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương, nêu cao trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp*”, đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trở thành nhiệm vụ thường xuyên trong sinh hoạt của tổ chức Công đoàn qua các buổi họp Hội đồng sư phạm, ngày sinh nhật Bác, các hoạt động ngoại khóa khác và được biểu hiện cụ thể trong công tác, trong quan hệ cụ thể hàng ngày với nhân dân: Trọng dân, gần dân, hiểu dân và có trách nhiệm với dân.

4. Nhiều đơn vị tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tự liên hệ bản thân, đề ra phương hướng phấn đấu, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 “*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*”, cùng với rèn luyện, phấn đấu nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*” góp phần hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn của bản thân và đơn vị.

5. 100% đơn vị phối hợp với chính quyền tổ chức tốt hội nghị công chức, viên chức. Mọi kế hoạch, nhiệm vụ, chương trình hoạt động trong năm học đều được đưa ra bàn bạc, dân chủ công khai. 100% đơn vị xây dựng quy chế dân chủ, nội quy cơ quan...

6. Nhiều đơn vị có nhiều biện pháp nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương và thực hiện yêu cầu nêu cao trách nhiệm, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, CNVCLĐ, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt như đưa vào nội dung sinh hoạt thường kỳ của Chi bộ, của tổ chức công đoàn. Hàng tháng có đánh giá kết quả tổ chức thực hiện để kịp thời nêu gương điển hình và khắc phục thiếu sót.

7. Các hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, CNVCLĐ ngày càng được các cấp công đoàn đặc biệt quan tâm. 10 tháng đầu năm 2013, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình đã hỗ trợ 51 nhà giáo và lao động ốm đau, tai nạn, mắc bệnh hiểm nghèo số tiền 224.000.000đ. Tặng quà tết cho 91 giáo viên có hoàn cảnh khó khăn số tiền 45.500.000đ. Phân phối 300.000.000đ cho giáo viên, học sinh khó khăn nhân dịp khai giảng năm học mới từ nguồn quỹ hỗ trợ của CDGD Thành phố HCM; hỗ trợ tiền làm nhà cho 05 giáo viên số tiền 110.000đ. Phối hợp với công ty Cổ phần Đầu tư và phát triển Giáo dục Hà Nội hỗ trợ 60.000.000đ tiền làm nhà cho 1 nhà giáo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn./.

Nơi nhận

- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Công đoàn Giáo dục Việt Nam;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc ;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CD (TTH 08).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hà Đức Hạnh